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Seznamte se se školou 
a chystejte se k zápisu!

Základní škola Ostrava -Vítkovice zve 
rodiče budoucích prvňáčků, kteří hledají 
vhodnou základní školu pro své dítě, aby 
se s prostředím i výukovým programem 
přišli seznámit 6. března od 15 do 17 ho-
din, kdy se ve školní budově v Halasově 
ulici uskuteční den otevřených dveří. Co 
čeká vaše dítě v první třídě? Poutavým 
způsobem vstoupí do světa čtení, psaní 

pro ně bude radostí a ne trápením, zjistí, 
že zábavná může být i matematika a že an-
glicky se dá naučit hravě, lehce a s dobrou 
výslovností.

Pokud jde o termín zápisů pro školní 
rok 2019/2020, je v Základní škole Ostrava-
-Vítkovice, v budovách v ulicích Halasova 
a Šalounova, stanoven na 2. dubna od 13 do 
17 hodin a 3. dubna od 13 do 15 hodin.

Fajna dilna
V sobotu 16. března uplyne rok od 

přesunu Fajne dilny – Řemeslného inku-
bátoru Ostrava, z. s., do prostor kompre-
sorovny v ulici Vítkovické č. 3366 a od 
slavnostního otevření, které zahrnova-
lo i dvě nové dílny, truhlářskou a kovo-
dílnu. Pokud toužíte sami něco vyrobit 
vlastníma rukama, pokud chcete, aby 
si cestu k řemeslu našly vaše děti, nebo 
pokud jste prostě jen zvědaví, nalistujte 
stranu 9.

VÍTKOVICE AKTUÁLNÍ

Vítkovice? Dobrá adresa!
Jen zhruba 1 400 obyvatel s trvalým byd-

lištěm v obvodu schází Vítkovicím k tomu, 
aby překročily desetitisícovou hranici po-
čtu obyvatel. Pokud by se obvod dostal do 
kategorie nad 10 tisíc obyvatel, z rozpočtu 
města Ostravy by obdržel podstatně větší 
množství finančních prostředků, které by 
bylo možné investovat do dalšího rozkvětu 
Vítkovic. Pokračování na straně 3

Směřujeme k otevřené 
radnici

Rozklikávací rozpočet a participativ-
ní rozpočet, transparentní komunikace 
s obyvateli obvodu, to jsou cíle, jichž by co 
nejdřív chtěla dosáhnout starostka Rado-
míra Vlčková. „Pokud se s ostatními rad-
ními a zastupiteli dohodneme, chtěla bych 
participativní rozpočet vyhlásit už letos. 
Jsem přesvědčena o tom, že občané mají 
právo spolurozhodovat o tom, jakým smě-
rem se obvod, v němž žijí, bude ubírat, co 
se bude stavět, rekonstruovat, kam budou 
rozpočtové finanční prostředky směřovat. 
A v rozklikávacím rozpočtu vidím mož-
nost, jak veřejnost srozumitelně informo-
vat o nakládání s prostředky, jimiž obvod 
disponuje,“ říká.

Poplatek ze psů
Poplatek ze psů je pro letošní rok splat-

ný k 31. březnu. Úhradu můžete provést 
bankovním převodem na účet číslo 19–
1649309349/0800 s uvedením variabilního 
symbolu nebo v hotovosti v budově radni-
ce. Variabilní symbol a další podrobnosti 
k platbám zjistíte u správce poplatku (tel. 
č.: 599 453 130, kancelář č. 113).

OZO Ostrava rozdává 
peníze!

Neváhejte a zkuste to! Už jen do konce 
března přijímá odpadová společnost OZO 
Ostrava elektronické přihlášky do třetího 
ročníku tematických výzev. Na podporu en-
vironmentálně zaměřených projektů, kte-
ré souvisejí s omezením produkce odpadu 
nebo s ochranou či zvelebováním životního 
prostředí, má firma opět připraven milion 
korun! Pokračování na straně 2

Mnozí budoucí školáci se už se školou seznámili v únoru. Více se dočtete na straně 3.
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OZNÁMENÍ PRO NÁJEMNÍKY OBECNÍCH BYTŮ

Vyúčtování služeb spojených 
s užíváním bytu za rok 2018

Podle zákona č. 67/2013 Sb. musí být vy-
účtování služeb spojených s užíváním bytu 
za rok 2018 provedeno nejpozději do čtyř 
kalendářních měsíců po uplynutí zúčtovací-
ho období, tedy do 30. dubna 2019. K tomu-
to datu technici doručí nájemníkům faktu-
ry s konkrétním rozúčtováním nákladů pro 
jejich byt. V případě, že nájemce s výsled-
kem vyúčtování nesouhlasí, je oprávněn do 
20. května 2019 podat písemnou reklamaci. 
Jestliže bude uznána jako opodstatněná, 
provede odbor bytový a majetkový oprav-
né vyúčtování, se kterým budou nájemníci 
seznámeni do 24. května 2019.

Nedoplatky z tohoto vyúčtování budou 
předepsány k úhradě spolu s nájemným 
za měsíc červenec 2019, popř. bude ná-
jemníkům na úhradu nedoplatku zaslána 

složenka. Tento nedoplatek je splatný do 
31. července 2019. Přeplatky z vyúčtování 
budou nájemníkům poukázány prostřed-
nictvím šeku Poštovní spořitelny ČSOB, 
popř. prostřednictvím složenky ÚMOb 
Vítkovice. Nájemníkům, u kterých vlastník 
domu vykazuje dluh na nájmu či z vyúčto-
vání služeb z minulých období, případně 
dluh vůči SMO, odboru financí a rozpoč-
tu apod., bude přeplatek tohoto vyúčtová-
ní použit na kompenzaci výše uvedených 
dluhů, včetně poplatků z prodlení a úro-
ků z prodlení, tak jak to umožňuje § 1982 
nového občanského zákoníku. Přeplatky 
budou vypláceny v období od 1. červen-
ce 2019 do 31. července 2019. 

Svatava Köhlerová
vedoucí odboru bytového a majetkového

Svoz velkoobjemových odpadů
Ve spolupráci s odborem komunálních služeb Úřadu městského obvodu Vítkovice posky-

tuje i v letošním roce firma OZO Ostrava kontejnery na velkoobjemové odpady z domácnosti. 
Občané do nich mohou bezplatně odložit nepotřebný velkoobjemový odpad.

OZO Ostrava rozdává 
peníze!
Pokračování ze strany 1

Tematická výzva Zelená pro Ostravu 
je zacílena na podporu pro jektů zaměře-
ných na úklid, zvelebování, čištění nebo 
zkrášlování veřejného prostoru, lesů, vod, 
hájů a luk na území města Ostravy a kate-
gorie Nový život starým věcem aneb Pro 
Ostravu bez odpadu dává prostor kreativ-
ním či praktickým nápadům na opakované 
využití odpadů nebo na předcházení jejich 
vzniku. Podpořeny budou osvětové akce, 
výroba uměleckých děl z odpadů pro ve-
řejný prostor nebo užitkových předmětů 
z odpadů a oprava či renovace odpadů, 
která povede k jejich dalšímu využití. Vítá-
na budou také praktická řešení, jak tvorbě 
odpadu předcházet. Podmínkou podpory 
projektu je jeho prospěšnost veřejnosti 
nebo komunitě.

Elektronické žádosti mohou žadatelé 
posílat až do konce března. V dubnu bude 
rozhodnuto, které projekty společnost OZO 
Ostrava podpoří. Na realizaci bude čas do 
listopadu, nejpozději v prosinci budou mu-
set realizátoři odevzdat závěrečné zprávy 
a v lednu roku 2020 bude vše vyhodno-
ceno. Více na webových stránkách www.
ozoostrava.cz.

V loňském ročníku společnost OZO Ost-
rava podpořila například instalaci z vyřa-
zených jízdních kol a invalidního vozíku, 
vznik dílny zaměřené na restaurování ná-
bytku a snižování současného trendu vy-
hazování použitých věcí, projekt směřující 
k likvidaci odpadků v sociálně vyloučených 
lokalitách, estetizaci parku nebo projekty 
mateřských škol zaměřené na seznamování 
dětí s přírodou.

Pozornost 
zaměřená na dotace

Získávat pro obvod dotační prostředky 
nejen z města a kraje, ale rovněž z jiných 
zdrojů, to je cesta, na kterou se chce vedení 
Úřadu městského obvodu Vítkovice zaměřit 
co nejvíce. 

„Za velice podstatnou považuji co nejužší 
spolupráci s městem a krajem. Jsou to sub-
jekty, které jsou nám nejblíže, jsme jejich 
součástí,“ konstatuje starostka Radomíra 
Vlčková, kterou těší rozvíjející se spoluprá-
ce s Magistrátem města Ostravy. 

„Musíme se soustředit na to, abychom 
získávali mnohem více finančních pro-
středků z dotačních projektů magistrátu, 
kraje i odjinud. Je chyba spoléhat se jen na 
rozpočet obvodu, když můžeme získat pro-
středky i z jiných zdrojů. V souvislosti s tím 
je politováníhodné, že Vítkovice nemají 
kvalifikovaného projektového manažera, 
který by dokázal efektivně připravovat žá-
dosti o dotace. A to je další z úkolů, jimž je 
třeba se věnovat.“

Do kontejneru na velkoobjemové odpady patří: televizory, ledničky, pračky, ždí-
mačky, mrazničky, vysavače, rádia, koberce, stoly, židle, skříně, matrace, vany, dřezy, 
sanitární keramika, lustry, pneumatiky apod.

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte: cihly, kamení, stavební suť, 
odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Bližší informace: Dagmar Sošková, tel. č.: 599 453 124

Plán na rozmístění velkoobjemových kontejnerů
Místo přistavení datum poč. kontejnerů
U Cementárny u domu č. 31 8. 4. 1
U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 8. 4. 1
U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 8. 4. 1
Ulice Štramberská ve dvoře u domu č. 2 9. 4. 1
U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly) 9. 4. 2
Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 9. 4. 1
Ulice Sirotčí u domu č. 39 10. 4. 1
Ulice Sirotčí u domu č. 45 10. 4. 1
U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 10. 4. 1
U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 11. 4. 1
U křižovatky ulic Věžní, Mírová 11. 4. 1
U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 11. 4. 1
U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 12. 4. 1
nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkov.) 12. 4. 1
U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 12. 4. 1
U křižovatky ulic Okružní, Obránců míru 15. 4. 1
U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 15. 4. 1
U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí. 15. 4. 1
Ulice Rudná, před domem Rudná 56 (pod mostem) 16. 4. 1
U křižovatky ulic Sovova, Závodní 16. 4. 1
U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 16. 4. 1
Celkem:  22
Přistavení kontejneru vždy do 14 hodin.
Odvoz druhý den do 10 hodin.
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Vážené čtenářky,
vážení čtenáři, spoluobčané,

když se ohlédnu za prvními měsíci ve 
funkci starostky městského obvodu Vít-
kovice, vidím dny naplněné intenzivní 
prací od brzkého rána do pozdního večera 
a často také o víkendech. Neberte to pro-
sím jako stěžování, proto-
že není proč si stěžovat. Je 
to jen konstatování faktu 
úzce souvisejícího s tím, 
že je třeba řešit neko-
nečnou řadu úkolů ne-
zbytných pro chod úřadu 
a směřujících k dalšímu 
rozvoji obvodu. Každý 
den je nový, jiný. Naplně-
ný rozličnými dohodnutý-
mi schůzkami se zaměst-
nanci úřadu i zástupci 
různých společností a or-
ganizací i neohlášenými 
setkáními s lidmi, kteří 
za mnou přicházejí se svými problémy, 
s prosbou o pomoc. Pokud mám jen tro-
chu času, snažím se s nimi jejich potíže 
probrat okamžitě a najít pak řešení, jak 
jim poskytnout podporu.

Cenná jsou pro mě i pracovní setkání 
s hejtmanem, primátorem města Ostravy 
i s ostatními starosty městských obvodů. 
Přestože nejsem v komunální politice no-
váčkem a kromě jiného jsem i členkou 
Rady Moravskoslezského kraje, ráda uví-
tám podněty a připomínky kolegů – sta-

rostů, jejichž rady a názory jsou pro mě 
velice cenné. Člověk se učí celý život, ne-
jsem výjimkou. Práce starosty je složitá, je 
třeba poznávat nová odvětví, zajímat se 
o problematiku jiných obvodů, protože je 
možné, že se s něčím podobným můžeme 
začas potkat my sami. Ale je to práce na-

plňující, která mě – i přes 
veškerou náročnost – po-
zitivně nabíjí.

A pozitivně mě nabíjejí 
i setkání s lidmi, jimž evi-
dentně záleží na tom, aby 
Vítkovice prosperovaly. 
Ráda bych poděkovala 
všem kolegům, s nimiž 
na radnici fungujeme jako 
jeden tým. Jsem ráda, že 
jsme našli společnou řeč, 
že všichni máme zájem na 
tom, aby bylo provedeno 
vše, co je třeba, a navíc 
včas a v té nejvyšší kvali-

tě. Čím více se poznáváme, tím lepší naše 
spolupráce je, a já z toho mám radost. Sym-
bióza mezi státní správou a samosprávou je 
pro bezchybný chod obvodu to nejpodstat-
nější. A důležité také je, abychom společně 
dosáhli toho, že si občané našeho městské-
ho obvodu budou jisti tím, že jsme tady 
hlavně pro ně, že oni jsou naší prioritou. 
To, aby se tak opravdu cítili, bude vyžado-
vat ještě dlouhá léta mravenčí práce nás 
všech. Radomíra Vlčková

starostka městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Na zkušenou v první třídě
V Základní škole Ostrava -Vítkovice nás 

19. února v prvních třídách navštívili bu-
doucí školáci z Mateřské školy Prokopa Ve-
likého. Ve třídách se usadili do lavic a sle-

dovali, co vše již současní prvňáci umí. Ti 
četli, počítali a psali. Děti z mateřských škol 
se nejen aktivně zapojily do diskuse o čtené 
tematice, ale překvapily i tím, že již umí na-
psat některé číslice nebo přečíst písmena. 
Nakonec všechny děti řešily úkoly v pra-
covním listu. Za svou snahu obdržely slad-
kou odměnu. O tom, že se akce vydařila, 
vypovídaly jiskřičky radosti a spokojenosti 
ve všech dětských očích.

Text a foto: Eva Čermáková, učitelka, 
a Nikola Burakowská, asistent pedagoga

Vítkovice? 
Dobrá adresa!
Pokračování ze strany 1

„Čím víc obyvatel bude náš městský ob-
vod mít, tím lépe se nám tu bude žít. V sou-
časnosti ve Vítkovicích bydlí velký počet 
lidí bez trvalého pobytu, takže uvažujeme 
nad tím, jak tuto skutečnost změnit a jak 
občany motivovat k tomu, aby se u nás 
k trvalému pobytu zapsali,“ otevírá velice 
zásadní téma starostka Radomíra Vlčková. 
„Chceme nabízet nejen kvalitní bydlení, ale 
také veškeré potřebné zázemí pro příjemný 
život ve Vítkovicích. Ostatně ty jdou mílo-
vými kroky kupředu. Jsme jedním z mála 
ostravských obvodů, kde sídlí nemocnice, 
či kde se lidé mohou vypravit do divadla. 
Máme tu kvalitní školky a školy i mnoho 
sportovišť, včetně in -line areálu U Cemen-
tárny a městského stadionu. Obrovským 
benefitem je blízkost Dolních Vítkovic, 
které jsou ideálním místem k opravdu vý-
jimečnému trávení volného času. A doslo-
va na dosah to máme do centra města a ke 
všemu, co toto místo nabízí.“

Jednou z cest je přitáhnout k Vítkovi-
cím pozornost mladé generace, které ob-
vod s industriální historií nabízí bydlení 
v unikátním, architektonicky zajímavém 
prostředí. „Chceme se ale soustředit i na 
projekty propojující všechny generace vít-
kovických obyvatel, od seniorů až po ty nej-
menší, chceme docílit toho, aby spolu lidé 
komunikovali, pomáhali si a žili tu spoko-
jeně,“ pokračuje starostka, která v souvis-
losti se zkvalitňováním bydlení v obvodu 
navázala spolupráci s katedrou architek-
tury Fakulty stavební VŠB -TUO. „Věřím, že 
nezaujatý pohled očima mladých lidí nám 
pomůže vnímat Vítkovice jinak, než jsme 
byli doposud zvyklí,“ nastiňuje jednu z cest, 
jimiž se vedení vítkovického obvodu chce 
vydat.

Mimořádné zasedání 
zastupitelstva

V pondělí 18. února se ve vítkovické 
knihovně konalo mimořádné zasedání 
Zastupitelstva městského obvodu Vítko-
vice, na které navázala i plánovaná dis-
kuse s občany. „Taková setkání jsou pro 
nás velice přínosná, protože jsou ideální 
formou, jak se přímo od občanů dozvědět, 
co je trápí, a pokusit se to co nejrychleji 
řešit,“ vrací se starostka Radomíra Vlčková 
k zasedání.  

Na následujícím zasedání zastupitelstva, 
které se bude konat 18. března, budou za-
stupitelům kromě jiného předloženy nové 
zásady hospodaření a zveřejňování veřej-
ných zakázek tak, aby vše bylo co nejvíc 
transparentní.

Termín besedy starostky a zastupitelů 
s občany bude včas upřesněn na webových 
stránkách a na Facebooku obvodu. - gl -
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Pečovatelka se často stává součástí 
klientova života

Městský obvod Vítkovice poskytuje po-
moc osobám se zdravotním postižením, 
chronickým onemocněním a se sníženou 
soběstačností prostřednictvím pečovatel-
ské služby. Pečovatelská služba působí 
nejen v domácnostech, ale také v penzi-
onu pro trvalé bydlení a domácnostech 
v domě s pečovatelskou službou. O všech 
zmíněných aktivitách jsme hovořili s Vě-
rou Lauerovou, koordinátorkou pečova-
telské služby.

Kdo může o pomoc pečovatelské služ-
by zažádat?

Kdokoliv, kdo má problémy s pohybem 
nebo jednoduše není soběstačný ve zvlá-
dání základních životních potřeb. Jedná se 
tedy o seniory, osoby se zdravotním posti-
žením, včetně postižení mentálního. Buď 
si klient o naše služby zažádá sám, nebo 
jsou mu doporučeny sociální pracovnicí, 
například po propuštění z LDN nebo z ne-
mocnice. Na tíživou situaci ale může upo-
zornit i obvodní lékař či kdokoliv z okolí 
případného klienta.

Jak je to s placením pečovatelské služ-
by?

Potenciální klient si může zažádat o pří-
spěvek na péči u příslušného úřadu práce 
a z tohoto příspěvku je služba následně 
hrazena. Peníze, které obdrží, využívá 
k zaplacení pečovatelské služby. Tu si kli-
ent může sám vybrat. Buď si zvolí nás, nebo 
využije pomoci některé z nestátních orga-
nizací, případně je také možné domluvit se 
s rodinným příslušníkem či osobou jemu 
blízkou – sousedem, známým –, jež o něj 
bude pečovat. Ceny za služby jednotlivých 
subjektů se nijak výrazně neliší, protože 
vycházejí ze zákona o sociálních službách, 
jenž stanovuje maximální částky za dané 
úkony, z nichž musíme při kalkulaci vychá-
zet. V našem případě klienti platí jednou 
měsíčně, a to celkovou částku za provedené 
úkony. Na těch se samozřejmě při prvním 
setkání vždy domluvíme. Kromě jiného 
například dovážíme také obědy do domác-
ností. Jídlo se platí dopředu. Bližší informa-
ce o našich službách lze nalézt i na webu 
úřadu, konkrétně pod odborem sociální 
péče, jehož jsme součástí.

Kolik vás v týmu je a kolika klientům 
se v současné době věnujete?

Dohromady jsme čtyři – já a tři pečova-
telky. Momentálně se staráme o zhruba še-
desát osob. Ale ne všichni potřebují naše 
služby dennodenně. U někoho se zastavu-
jeme několikrát týdně, jinému stačí pomoci 
jednou týdně, máme i klienta, ke kterému 
chodíme jen jednou za dva týdny, a to když 
potřebuje něco přinést, vyřídit své záleži-
tosti na úřadech a podobně. Často děláme 

i doprovody do nemocnice na různá vy-
šetření. Nebo máme klienty, kteří naopak 
potřebují víc péče, a tak se o ně kromě nás 
stará i osobní asistent či asistentka, která 
u klienta tráví více času. V našem případě 
to funguje jinak. My pracujeme na úkony, 
což znamená, že provedeme jasně vyme-
zené práce a jedeme za dalším klientem. 
Nemáme jen jednoho na celý den. Kromě 
klientů v klasických domácnostech se stará-
me také o seniory v Domě s pečovatelskou 
službou Lidická 55 a o obyvatele Penzionu 
pro trvalé bydlení Ocelářská 16, kde také je 
naše sídlo – vstup do naší kanceláře je ale 
nově z ulice Obránců míru.

Zmínila jste se o dovozu jídla. Jak tato 
služba funguje?

Jídlo se vozí ze soukromé vývařovny, se 
kterou máme smlouvu. Každý den připra-
vují pět druhů jídel, ze kterých si klienti 
vybírají. Vždy dostanou dopředu obědový 
jídelníček na celý měsíc. Jídlo platí dopře-
du přímo nám a my pak dodavateli. Naším 
úkolem je jídlo dopravit za klientem. Co 
se týká dopravy obědů, využíváme služeb 
soukromého dopravce. Klienti si u nás mo-
hou zapůjčit dva jídlonosiče, aby je mohli 
průběžně vyměňovat. Jídlonosiče u nás 
vždy pečlivě umýváme. Kromě dovážky 
jídla nabízíme i praní prádla, a to buď pří-
mo v klientově domácnosti v rámci úklidu, 
nebo u nás v prádelně. Klient nachystá prá-
dlo, my ho vyzvedneme, vypereme, vyžeh-
líme a zase přivezeme.

S jakými reakcemi klientů se potká-
váte?

Většinou jsou vstřícné. Samozřejmě 
klienti jsou různí a ke každému se musí 
přistupovat individuálně. Ale myslím, že 
s extrémně negativními reakcemi se nese-
tkáváme. Někdy může být trochu náročněj-

ší práce s klienty ve vysokém věku – těm 
nejstarším je 95 let –, protože se u nich 
může častěji projevovat demence. Pečova-
telka pak musí být trpělivější. Nejnižší věk 
našich klientů bývá kolem šedesátky, jde 
především o klienty se zdravotním posti-
žením. Někdy ale vznikají po letech spolu-
práce až „rodinné“ vazby, pečovatelka se 
stává významnou součástí klientova života. 
Většinou se jedná o lidi, kteří nikoho nema-
jí. V těchto případech by se ale pracovnice 
měla citově obrnit, zachovat maximálně 
profesionální přístup. Máme i klienty, kteří 
rodinu mají, a rádi o rodinných záležitos-
tech mluví. I tehdy se ale pečovatelka musí 
chovat naprosto nezúčastněně a nezasa-
hovat do rodinných záležitostí, zachovat 
nadhled.

Jak vypadá pracovní den v pečovatel-
ské službě?

Fungujeme od 6.30 do 15 hodin. Ráno se 
s kolegyněmi sejdeme, rozdělíme si práci 
a odpoledne se opět sejdeme, abychom si 
předaly informace, co se za ten den událo. 
Například k mým povinnostem patří i to, že 
společně se sociálními pracovníky chodím 
na šetření do domácností, kde potenciál-
nímu klientovi radíme, jaké má možnosti, 
jak si vyřídit příspěvek na péči a podobně. 
Já sama pak dělám i svá vlastní šetření, 
kdy s klientem plánuji spolupráci. Tady už 
je většinou přítomna i rodina, což je lepší 
z hlediska komunikace a domluvy. Zjišťuji, 
jak na tom klient je pohybově, jaké služby 
bude potřebovat, domluvíme první návště-
vu, na které mu představím jeho pečovatel-
ku, a může dojít k předání klíčů od bytu, 
jimiž disponujeme do té doby, než je klient 
chce vrátit, nebo se jeho situace změní. Ve 
většině případů odcházejí do domova pro 
seniory, a tím naše služba končí. - gul -
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Aleš Knott:

Vítkovice jsou pulzující čtvrť,
která má velký potenciál se dále rozvíjet

Bezpečné Vítkovice. To je jedna z priorit 
Aleše Knotta, zastupitele městského obvodu 
Vítkovice za ODS. O ní a také o těch dalších 
se zmiňuje v následujícím rozhovoru.

Mohl byste se těm, kteří vás ještě ne-
znají, krátce představit?

S jistou dávkou hrdosti se k Vítkovicím 
hlásím jako rodák, který zde žije již 43 let. 
Ostatně naši rodinu lze počítat mezi vít-
kovické starousedlíky, neboť zde již byd-
líme od třicátých let minulého století, kdy 
zde začal samostatně podnikat můj děda, 
a rovněž otec zde žije od narození. Na Os-
travu jsem nezanevřel ani během studií 
na gymnáziu v Ostravě -Zábřehu, po jehož 
absolvování jsem zdárně vystudoval Eko-
nomickou fakultu Vysoké školy báňské, 
obor systémové inženýrství a informatika. 
V současnosti ve Vítkovicích podnikám jako 
jednatel účetní firmy.

Krátce po dokončení vysoké školy jsem 
se začal více zajímat o politické dění a již 
v roce 2002 jsem se stal členem Občanské 
demokratické strany. První zkušenosti s pra-
cí zastupitele pro obvod jsem získal ve vo-
lebním období 2010 až 2014, kdy jsem se za-
býval především otázkami bezpečnosti jako 
předseda komise bezpečnosti a veřejného 
pořádku. Dále jsem působil jako člen finanč-
ního výboru a komise dopravy a služeb.

Na co se jako zastupitel chcete nejvíc 
soustředit v tomto volebním období?

Velmi rád bych navázal na výše uvedené 
zkušenosti. Zejména se chci opět zaměřit 
na oblast bezpečnosti, kterou stále vní-

mám jako jednu z priorit obvodu. I z toho-
to důvodu jsem uvítal možnost podílet se 
na práci výboru pro podporu bezpečnosti 
a správy bytového a nebytového fondu. 
Právě v oblasti bezpečnosti a eliminace 
negativních sociálních jevů je v našem ob-
vodu stále co zlepšovat. Jednak zlepšením 
dohledu ve spolupráci s Městskou policií 
Ostrava, a tak i Policií České republiky s vy-
užitím kamerového systému, jehož budová-
ní jsem prosazoval již ve volebním období 
2010 až 2014. Kamerový systém vidím jako 
jednu z efektivních forem prevence při po-
tírání kriminality, přestože je jeho zavádění 
stížené uplatňováním legislativy plynoucí 
z nařízení GDPR.

Další oblastí, kterou se nově zřízený vý-
bor bude zabývat, je efektivní správa by-
tového fondu. I zde vidím úkoly, na které 
je třeba se zaměřit, zejména zmapování 
situace v problémových lokalitách. Ve spo-
lupráci s odborem bytovým a majetkovým 
je také nezbytné účelně a hospodárně vy-
užívat stávající bytový fond. Z dlouhodo-
bého hlediska vidím jako prioritu udržet 
stávající bytový fond a dokončit jeho revita-
lizaci a současně zvýšit ekonomický přínos 
z nebytových prostor, tak aby tento maje-
tek vytvářel finanční zdroje nejen pro svou 
údržbu, ale i na další investice a případné 
rozšiřování. Jen moderní bytová infrastruk-
tura může do našeho obvodu přilákat nové 
obyvatele.

V neposlední řadě se chci aktivně podí-
let i na práci v komisi dopravy a životní-

ho prostředí. 
Ačkoliv se na 
tyto oblasti za-
měřuje každé 
vedení městské 
části i Magistrátu města Ostravy, stále jsou 
tu problémy, které je třeba řešit neustále. 
Trvalým problémem nejen v našem obvo-
du, ale i v rámci celé Ostravy je dlouho-
dobý nedostatek parkovacích míst. Území 
našeho obvodu protíná několik stěžejních 
tepen města – uli ce Místecká, Rudná a Rus-
ká – a opravy každé z těchto ulic mívají vý-
razný dopad na dopravní situaci v obvodu. 
Pokračovat bude například rekonstrukce 
ulice Rudné a naším úkolem je se na do-
pravní komplikace připravit.

Co je podle vás nejpodstatnější pro 
práci rady obvodu?

Pro stávající radu vidím jako nejsložitější 
úkol získání a udržení finančních zdrojů 
pro činnost a investiční rozvoj obvodu. 
Na základě předcházejících rozhodnutí je 
rozpočet obvodu zatížen dlouhodobými 
úvěry na předešlé projekty. Pro realizaci 
dalších projektů bude nejsložitější získat 
dostatečné finanční krytí. Jako člen finanč-
ního výboru vždy podpořím jen projekty, 
které budou pro obvod finančně výhodné, 
s dostatečnou střednědobou i dlouhodobou 
návratností.

Jak byste charakterizoval Vítkovice 
jednou větou?

Pulzující čtvrť rodného města, která má 
velký potenciál se dále rozvíjet.

Sára Hudecová:

Byli jsme zvoleni, abychom společně pracovali 
pro blaho obvodu a jeho obyvatel

Členkou Zastupitelstva městského obvo-
du Vít kovice je také dvaadvacetiletá Sára 
Hudecová, která kandidovala za hnutí ANO 
2011 jako nestraník.

Můžete se těm, kteří vás neznají, krát-
ce představit?

Ve Vítkovicích žiji 
už od narození. Vy-
studovala jsem střed-
ní průmyslovou školu 
stavební a momentál-
ně pracuji jako junior 
projektant. S prací 
pro obvod prozatím 
nemám žádné zku-
šenosti, ale věřím, že 
se to brzy změní.

Co na Vítkovicích hodnotíte kladně, co 
už méně? Na co se chcete v práci zastu-
pitelky nejvíc soustředit?

Na Vítkovicích hodnotím kladně to, že je 
to taková malá vesnice uprostřed města, kde 
k sobě podle mého názoru mají lidé blíž, než 
je tomu v jiných, větších obvodech. Méně 
pozitivní je to, že je zde málo prostoru ke 
kulturnímu a společenskému vyžití, a to ze-
jména pro maminky s dětmi a také pro seni-
ory. Z tohoto důvodu se chci nejvíc zaměřit 
na řešení absence takových míst a pokusit 
se o zlepšení zmíněné problematiky.

Co je podle vás pro práci rady obvodu 
nejpodstatnější?

Aby fungovala jako tým, aby si její čle-
nové neházeli klacky pod nohy, neřešili 

koalici a opozici, protože jsme všichni byli 
zvoleni, abychom společně pracovali pro 
blaho obvodu a jeho obyvatel.

Jak byste Vítkovice charakterizovala 
jednou větou?

Jako významnou část historie města Os-
travy. Texty na straně: Lenka Gulašiová

Foto: archiv, Martin Popelář

Jednou z příležitostí ke kulturnímu a spole-
čenskému vyžití byl křest publikace o obvodu.
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ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Nemocnice pro medvídky
Za dětmi z Mateřské školy Erbenova přišli studenti Lékařské 

fakulty Ostravské univerzity se svým projektem Nemocnice pro 
medvídky. Děti si vzaly do školky svoje plyšáky, jimž vymyslely 
nějakou nemoc. Tím se dostaly do role rodiče malého pacienta 
a mohly beze strachu přihlížet základním vyšetřením, která 
byla plyšovým hračkám prováděna. Zároveň přijaly určitou 
zodpovědnost a díky tomu si uvědomily důležitost návštěvy 
lékaře či nemocnice. A zjistily, že cílem lékařů není ubližovat, 
ale naopak pomáhat. Za děti i nás, učitele, děkujeme budoucím 
lékařům za krásný projekt, který je nejen zajímavý, ale i moc 
užitečný.

Ostrava očima dětí
V Mateřské škole Erbenova jsme si povídali o našem městě. Děti 

si všímaly všelijakých staveb a přicházely s nápady, co všechno by 
chtěly o Ostravě vědět a znát. Povídali jsme si o tom, kde bydlíme, 
jak je důležité znát svou adresu, jaké domy můžeme v Ostravě vi-
dět. Prošli jsme se k vítkovickému kostelu, k nemocnici, k radnici, 
do sadu Jožky Jabůrkové, zašli jsme na návštěvu do základní školy. 
Dozvěděli jsme se, jak funguje integrovaný záchranný systém, jaké 
dopravní prostředky tady jezdí, které sporty v Ostravě můžeme 
vyzkoušet, o důležitých stavbách v našem městě a samozřejmě 
jsme se věnovali dětmi tolik oblíbené zoologické zahradě. Pro nás 
všechny to byly zajímavé a vědomostmi protkané dva týdny a tě-
šíme se na další nové vzdělávací podněty, které vzejdou z nápadů 
našich dětí. Renáta Polzerová, MŠ Erbenova 23

Vánoční dílničky a jarmark
Dne 12. prosince se všechny děti ze ZŠ Ostrava -Vítkovice těšily 

do školy. Že to není možné? Ale ano, důvodem byly vánoční 
dílničky a jarmark. Děti z 5. A se již několik týdnů pečlivě při-
pravovaly. Vyráběly vánoční svícny větší i menší ze skořápek, 
ozdoby na stromeček, jmenovky k dárkům i vánoční přání. Ma-
minky některých žáků napekly dobroty a nechyběl ani vánoční 
punč a cukroví. V ostatních třídách se vesele vyráběly vánoční 
hvězdy do oken, stojánky na ubrousky, vánoční skřítci ze šišek, 
svícny aj. Vlastnoručně vyrobené drobnosti udělaly dvojnásob-
nou radost, hrdě jsme si je odnášeli domů. Rodiče strávili se 
svými dětmi velmi příjemné odpoledne zahalené do vánoční 
atmosféry. 

 Text a foto: kolektiv učitelů

Druháčci rozzářili 
Domov Sluníčko

Bez vás bychom nebyli my. Těmito hlu-
boce pravdivými slovy zahájila starostka 
Radomíra Vlčková vystoupení našich dru-
háčků pro jubilanty z Domova Sluníčko. 

Pak začala ta pravá show, protože 
na její slova navázala písněmi, tanečky 
a básničkami naše nastupující, nejmladší 
generace. Při předávání dárečků po skon-
čení vystoupení pak skutečně zářil celý 
Domov Sluníčko. Šárka Krčmářová 
 učitelka

Adventní vystoupení
Děti ze ZŠ Ostrava -Vítkovice, Šalounova 

ulice, v předvánočním čase navštívily babič-
ky v Domově Magnolie. Připravily si několik 
písní, které vykouzlily úsměv na tváři, jak se-
niorům, tak personálu domova. Děti dostaly 
i odměnu za povedené vystoupení. Poté roz-
daly babičkám dárečky, které pro ně měly při-
pravené. Všem se dopoledne líbilo a navodilo 
vánoční atmosféru. Každé setkání s klienty 
Domova Magnolie je příjemné a vždy si uží-
váme pohodové a přátelské setkání se seniory.

Text a foto: Kristýna Burakowská
asistentka pedagoga



www.vitkovice.ostrava.cz

7

březen 2019

Škola pojmenovaná po Leoši Janáčkovi

Základní umělecká škola Leoše Janáčka 
Ostrava -Vítkovice patří k nejstarším hu-
debně vzdělávacím institucím na severní 
Moravě. Vznikla v roce 1921 jako hudební 
škola vítkovických kovodělníků. U jejího 
zrodu stál významný ostravský sbormistr 
František Míťa Hradil, žák Leoše Janáčka, 
po němž je škola i pojmenována. Význam-
nou osobností v čele školy byl v letech 1926 
až 1959 Jan Pešat, kromě jiného i zakladatel 
a dirigent Orchestrálního sdružení, které 
bylo předchůdcem pozdějšího profesionál-
ního Ostravského symfonického orchestru 
(nyní Janáčkova filharmonie Ostrava). V le-
tech 1937 až 1953 sloužila škola zároveň 
jako odborné učiliště pro středoškolskou 
přípravu budoucích učitelů hudby a po-
ložila tím základy pro založení Ostravské 
konzervatoře. V současné době poskytuje 

ve svých pěti pobočkách kvalitní základy 
hudebního vzdělání stovkám dětí z blízké-
ho i vzdáleného okolí.

Výuka probíhá v budově školy v ulici 
Lidické 56 ve Vítkovicích a v budovách ZŠ 
U Haldy a ZŠ Krestova v Hrabůvce, ZŠ Koša-
ře na Dubině a ZŠ Paskovská v Hrabové.

ZUŠ Leoše Janáčka nabízí žákům stu-
dium v oddělení strunných, smyčcových, 
klávesových, dechových a bicích nástro-
jů. Studijní obory smyčcového oddělení 
jsou – hra na housle, violu, violoncello 
a kontrabas. V oddělení strunných nástro-
jů – hra na klasickou kytaru, elektrickou 
a basovou kytaru, hra na harfu a cimbál. 
V oddělení klávesových nástrojů – hra na 
klavír, elektrické klávesové nástroje (key-
board) a varhany. Dechové oddělení – hra 
na zobcovou flétnu, příčnou flétnu, hoboj, 

klarinet, saxofon, lesní roh a trubku. Bicí 
oddělení – hra na xylofon, tympány a hra 
na bicí soupravu. Pěvecké oddělení – výuka 
sólového zpěvu s možným zaměřením na 
hudební divadlo – muzikál a operu.

Výuka probíhá pravidelně, individuální 
výuka hry na nástroj – jedna vyučovací ho-
dina týdně, hudební nauka – jedna vyučo-
vací hodina týdně, a dále hra v žákovských 
hudebních souborech. Výše školného je sta-
novována na školní rok, platí se pololetně 
(na příští školní rok činí školné 1 500 korun 
na pololetí).

Na případné další dotazy rádi odpovíme 
osobně nebo na tel. č.: 596 614 175.

www.nasehudebka.cz
 Jaromír Návrat

ředitel Základní umělecké školy 
Leoše Janáčka v Ostravě -Vítkovicích

Paralympijské školní dny
Základní škola v ulici Šalounově se 

15. února zapojila do projektu Paralym-
pijské školní dny, který je průvodní akcí 
k mistrovství světa v para hokeji. Děti si 
vyzkoušely sporty pro postižené sportov-
ce, k nimž patřily například boccia, goal-
ball nebo in -line sledge. Akce měla velký 
úspěch a děti by se rády podobného pro-
jektu zúčastnily i příště.

Text a foto: Martin Černý, učitel

ChceS se stát 

ZVUKAREM?
Máš rád hudbu a zajímá tě práce se špičkovou elektronikou? 

                            Rozumíš si s počítačem a rád řešíš zapeklité problémy?

   Potom právě 
tobě je určen náš 
            studijní obor

    Pod vedením těch nejlepších profesionálů 

       s bohatými zkušenostmi se dozvíš a naučíš vše, 

co je potřeba k samostatné práci s ozvučovacím 

  a nahrávacím zařízením jak ve studiové praxi, 

                               tak i při živých vystoupeních.

 Zvuková tvorba 
    a elektronické 
zpracování zvuku

Základní umělecká škola Leoše Janáčka
Lidická 56, Ostrava-Vítkovice
tel.: 596 614 175
e-mail: zus-lidicka@cmail.cz
www.nasehudebka.cz
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Řetízek bezpečí a panoramatické kukátko
Městská policie Ostrava bude i letos 

zdarma instalovat dveřní bezpečnostní ře-
tízek a panoramatické kukátko na vstupní 
dveře do bytu nebo rodinného domu.

Žádat mohou občané starší šedesáti let, 
a to pouze písemnou formou prostřednic-
tvím svého strážníka -okrskáře, nebo na so-
ciálním odboru v místě bydliště. Při insta-
laci pověřený zaměstnanec Městské policie 
Ostrava se seniory pohovoří o bezpečném 
chování doma i venku. Také připomene 
možná rizika spojená s návštěvami cizích 
osob v domě.

V loňském roce strážníci ve spolupráci 
s městem Ostravou nainstalovali více než 100 
řetízků bezpečí a panoramatických kukátek.

Bližší informace získáte v pracov-
ních dnech od 8 do 15 hodin na tel. č.: 
720 735 125.

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍVÍTKOVICKÁ KRONIKA

Rozbil dveře hotelu
Dne 26. ledna řešili strážníci ve Vítkovi-

cích oznámení z hotelu, kde se nacházela 
osoba vulgárně napadající hosty a odmí-
tající prostory opustit. Hlídka na místě 
zjistila osmatřicetiletého muže, který zde 
byl ubytován, ale neustále bušil na dveře 
ostatních ubytovaných hostů a vulgárně 
je obtěžoval. Muž, který byl zjevně pod 
vlivem návykové látky, si nakonec sbalil 
své věci a objekt opustil. Před vchodem se 
však najednou rozběhl k vedlejším dveřím, 
které poškodil, rozbil skleněnou výplň 
a následně se vyřítil zpět do hotelu. Zde 
byl muž hlídkou za pomoci donucovacích 
prostředků zadržen. Z důvodu podezření 
ze spáchání trestného činu byla celá udá-
lost předána Policii ČR.

Rvačka
V pátek 8. února spatřila hlídka městské 

policie při výkonu služby ve Vítkovicích 
dva muže, kteří se vzájemně napadali za-
ťatými pěstmi. Jeden z nich po úderu upadl 
na vozovku mezi projíždějící vozy, a proto-
že v tu chvíli byl bezprostředně ohrožen ži-
vot a zdraví osob, byly proti mužům použi-
ty donucovací prostředky. Jelikož ani jeden 
z nich nemohl i přes poskytnutí nezbytné 
součinnosti strážníků svou totožnost proká-
zat, byli k jejímu zjištění předvedeni na Ob-
vodní oddělení Policie ČR. Starší z dvojice, 
devětadvacetiletý muž, se však předvedení 
bránil. Z důvodu agresivního chování vůči 
strážníkům proto musely být opět použity 
donucovací prostředky. Celá událost byla 
oznámena příslušnému správnímu orgánu 
k projednání.

Číhal na zloděje
Na podezřelou osobu narazila hlídka 

městské policie ve Vítkovicích 11. ledna 
v noci. Při výkonu služby spatřili osobní 
motorové vozidlo s rozbitým bočním ok-
nem. Při bližší kontrole nalezli přímo ve 
vozidle sedět muže. Ten argumentoval tím, 
že zde sedí, protože čeká, jestli se zloděj ne-
vrátí. Podezřelý muž byl k dalšímu šetření 
předán Policii ČR.

Hledané dívky nalezeny
Dne 10. ledna, kolem druhé hodiny 

v noci, prováděli strážníci městské po-
licie hlídkovou činnost ve Vítkovicích. 
Zde spatřili dvě dívky ve věku 16 a 17 let, 
které odpovídaly popisu osob hledaných 
Policií ČR. Díky rychlému zásahu hlídky 
děvčata nestihla z místa utéct a po potvr-
zení, že se skutečně jedná o hledané oso-
by, byly obě předány k dalšímu opatření 
Policii ČR.

„Tahle práce

tě prostě musí bavit.“
Vít, 36 let, okrskář

Přidej se k nám a získej:

• stabilní a nevšední zaměstnání
• finanční jistotu
• příspěvek na stravování
• příspěvek na volnočasové aktivity
• příspěvek na penzijní připojištění
• příspěvek na organizované aktivity dětí
• zázemí MPO k sportovním aktivitám
• pomoc při řešení životních situací www.mpostrava.cz

Michaela, 27 let, okrskář
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DOLNÍ VÍTKOVICE

Neobvyklý zážitek, který ve vás zůstane 
až do konce života

Až do 31. července tohoto roku je možné 
ve Světě techniky v Dolních Vítkovicích za-
žít opět něco neobvyklého, a to ve zbrusu 
nové interaktivní autorské expozici Tělo 
a technika – Jak technika pomáhá hendike-
povaným. Ta boří mýty o bariérách, které 
hendikepy přinášejí.

„Nejvíc mě na naší nové výstavě baví to, 
že nepodává základní suchá fakta ani se 
v žádném případě nesnaží v návštěvníkovi 
vzbudit lítost, ale umožňuje mu prožít si na 
vlastní kůži nejrůznější situace, do kterých 
se lidé s hendikepem – ať už jde o hendikep 
fyzický z pohledu pohybového aparátu, 
nebo třeba nedoslýchavost či problémy se 
zrakem – dostávají, a pochopit, jak jim tech-
nika může život usnadnit a umožnit prožít 
jej takřka plnohodnotně jako naprosto zdra-
vý člověk,“ neskrývá své nadšení z nové 
expozice Jakub Švrček, ředitel Světa tech-
niky. „Byť na první pohled zní téma velmi 
vážně a formálně, opak je pravdou. Líbí se 
mi, když k nám návštěvník přijde s menší-
mi obavami – přeci jen není úplně snadné si 
připustit, že by něco podobného chtěl člověk 
zažít –, nakonec ale odchází s pozitivními 
pocity, zjišťuje, že výstava je moc hezká 
a především nesmírně obohacující. Je to 
zkrátka nevšední zážitek, inspirace k úvaze, 
prožitek, který v nás zůstane až do konce 
života,“ zve do nové expozice Světa techniky 
a obrací pozornost k budoucnosti: „Mohu 
prozradit, že již letos na podzim chystáme 

další podobnou inter-
aktivní výstavu, avšak 
tentokrát na téma do-
pravní bezpečnosti, 
která bude cílená pře-
devším na děti školou 
povinné. Jde o téma, 
kterému všichni rozu-
mí, všichni ho znají, ale 
stále mu není věnována 
dostatečná pozornost, 
a to především ze stra-
ny dětí. Všechny se cítí 
jako superhrdinové, vždyť jim se nemůže 
nic stát… A pak jediná vteřina může jim i je-
jich blízkým obrátit život naruby. Proto je 
nutné stále na toto nebezpečí upozorňovat, 
rozhodně ale ne vážnou formou.“

Svět techniky vzdělává děti všech vě-
kových kategorií také prostřednictvím 
zábavně -edukačních programů již od svého 
vzniku, tj. od roku 2014. Programy pro ško-
ly probíhají nejen v učebnách či expozicích 
Světa techniky, lektoři s nimi stále častěji 
vyjíždějí do samotných škol. „Nabízíme na-
příklad program s názvem Malý řemeslník, 
který se snaží děti předškolního věku ori-
entovat na řemeslnou tvořivost a rukoděl-
né práce, s nímž vyjíždíme i do samotných 
mateřských škol. Děti tak mají možnost do-
stat se do kontaktu s klasickým nářadím, 
které třeba doma ani nemají, a něco si vy-
robit. Pokaždé si s sebou odnášejí vlastno-

ručně postavená autíčka, lodičky, letadla 
či roboty. Program je skvělým prostřed-
kem, jak v dětech nalézt případné nadání 
a vzbudit v nich zájem o novou aktivitu,“ 
vysvětluje Jakub Švrček a dodává, že v širo-
ké nabídce má Svět techniky kromě jiného 
i program pro děti školou povinné, který 
je například zaměřen na finanční gramot-
nost. „Obzvlášť v dnešní době je toto téma 
aktuální a velice důležité, přesto často bývá 
ve školách dost opomíjené. A právě nedo-
statečná informovanost a chybějící základy 
finanční gramotnosti jsou častou příčinou 
pozdější zadluženosti. Díky tomu, že máme 
partnery také z oblasti bankovnictví, jsme 
schopni široké veřejnosti, a to především 
dětem, předat potřebné znalosti prostřed-
nictvím skutečných odborníků,“ uzavírá 
výčet některých z mnoha aktivit Světa 
techniky Jakub Švrček. - gul -

Řemeslný inkubátor Fajna dilna
První veřejná dílna a řemeslný inkubá-

tor v Ostravě nabízí svým členům prostor 
a technické zázemí k realizaci řemeslných 
nápadů i větších projektů. „Fajna dilna vy-
chází z konceptu tzv. DIY dílen (Do It Your-
self) a BO my jsme v Ostravě, tak jednodu-
še: zrob si sam,“ usmívá se Gabriel Duda, 
výkonný ředitel unikátního řemeslného 

hnízda. A že důvodů k úsměvu má doce-
la dost! Celková návštěvnost 4 462 osob od 
přemístění do nové budovy a otevření no-
vých dílen v březnu 2018, kdy do inkubáto-
ru v Dolních Vítkovicích zavítá v průměru 
398 osob měsíčně.

„Hlavním cílem projektu je nabídnout 
široké veřejnosti možnost přijít si řemeslo 

nejenom osahat a vyzkoušet, 
ale také se pod odborným ve-
dením mistrů dílen a lektorů 
naučit novým řemeslným do-
vednostem,“ vysvětluje Gab-
riel Duda a dodává: „Těm, co 
mají s řemeslem více zkuše-
ností nebo je pro ně řemeslo 
obživou, nabízíme rovnou 
možnost realizace vlastních 
projektů společně s odbor-
ným poradenstvím, a to na-
příklad i v oblasti business 
a výrobních plánů nebo mar-
ketingu. Do budoucna však 

naše snahy sahají ještě dál. Chceme být ak-
tivními hráči na poli řemeslných projektů 
a stejně tak i v oblasti navazujícího vzdělá-
vání, které i v řemeslné výrobě sehrává stá-
le podstatnější roli. Pořádání tematických 
workshopů a přednášek a prezentačních 
akcí ve spolupráci s dalšími partnery by 
se tak mělo stát běžnou součástí progra-
mové nabídky Fajne dilny.“  - gl -
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Besedy o Ostravě
Domov Sluníčko navázal spolupráci 

s paní Pelikánovou, která je zaměstnanky-
ní Galerie výtvarného umění v Ostravě. Pro 
klienty si připravila cyklus besed, během 
kterých přiblíží klientům reálie Ostravy 
za první republiky. Klienti tam mohou 
společně vzpomínat na ostravské kavárny, 
obchodní domy, místa odpočinku či místa 
určená pro sport, která velmi dobře znají. 

První beseda proběhla v den sv. Valentýna 
a klienti společně vzpomínali na ostravské 
kavárny, které v průběhu svého života na-
vštěvovali. Ve svých vzpomínkách si klien-
ti vybavili také názvy kaváren a to, jakým 
způsobem se v průběhu celého stolení mě-
nily. Někteří klienti si posteskli, že už někte-
ré ze známých kaváren nemohou navštívit, 
protože dnes slouží zcela jiným účelům.

Štědrost dárců na Ostravsku
Štědrost dárců a pomoc koledníků na-

výšila na Ostravsku Tříkrálovou sbírku 
oproti loňskému roku o více než 130 tisíc 
korun, a to na výslednou částku 2 230 753 
korun. Prostředky ze sbírky, do které se 
zapojilo více než 1 400 dobrovolných 
koledníků, Charita Ostrava a Charita sv. 
Alexandra, využijí na podporu služeb 
pro klienty mobilního i lůžkového hospi-

ce, pro lidi bez domova nebo občany se 
zdravotním postižením. „Děkujeme za 
podporu a přízeň dárcům, dobrovolní-
kům a všem dalším do sbírky zapojeným 
lidem, jejichž prostřednictvím se Tříkrá-
lová sbírka stává prostředkem pro obda-
rování druhého člověka, člověka v nepří-
znivé životní situaci,“ řekl Dalibor Kraut 
z Charity Ostrava.

Popelka v Magnolii
Do Domova Magnolie v pondělí 18. úno-

ra opět zavítal známý herec Jan Přeučil, 
tentokrát v doprovodu Popelky Evy Hruš-
kové. Společně přijeli s představením Sta-
ré pověsti české a přivezli nejen zábavu, 
poučení i nádherné a unikátní loutky, ale 
také neskutečně pozitivní náladu, spoustu 
úsměvů a radosti. „Do představení se díky 
jejich otevřenosti a milému přístupu zce-
la přirozeně zapojily i naše klientky, které 
společně s herci zpívaly, tleskaly, mávaly 
rukama a evidentně si nádherný zážitek 
užívaly. Z krásné zpětné vazby publika 
byli nadšeni i oba herci. I když naše klient-
ky trpí Alzheimerovou demencí, projevují 
nefalšovanou radost. Některé si dokonce na 

jednotlivé pověsti vzpomněly a herce slov-
ně doplňovaly,“ vzpomíná Andrea Gibejová, 
ředitelka Domova Magnolie, kterou těší, že 
se Jan Přeučil do Vítkovic rád vrací. „Atmo-
sféra byla výjimečná i tím, že pan Přeučil 
měl v neděli 17. února narozeniny. V břez-
nu čekají oslavy paní Hruškovou a o měsíc 
později společně oslaví 15. výročí svatby. 
No a letos navíc uplynulo 50 let od natočení 
první černobílé Popelky, kde Eva Hrušková 
ztvárnila hlavní roli,“ pokračuje ve vyprávě-
ní Andrea Gibejová a dodává, že Jan Přeučil 
i Eva Hrušková v Domově Magnolie oceňují 
příjemnou rodinnou atmosféru, usměvavé 
zaměstnance i klientky. „A také obdivovali 
naše veselé kozí stádečko,“ dodává nakonec.

Důraz kladený 
na sociální sféru

Vedení Úřadu městského obvodu Vítko-
vice klade při řešení složité životní situa-
ce obyvatel obvodu velký důraz nejen na 
úzkou součinnost s odborem sociálních 
věcí, ale například také s neziskovými or-
ganizacemi. „Chceme vědět, kde můžeme 
nejúčinněji pomoci. Někteří spoluobčané, 
kteří se ocitli v sociálně nevyhovující situ-
aci, potřebují podporu. Ve spolupráci se 
zmiňovanými subjekty pracujeme na tom, 
aby pomoc byla co nejlépe zacílena a nemí-
jela se účinkem,“ konstatuje místostarosta 
Leoš Koláček.

Hřbitov bezpečný 
a důstojný

Úřad městského obvodu Vítkovice pře-
bere od 1. dubna správu vítkovického 
hřbitova. „Naší prioritou bude bezpečný 
hřbitov, který bude důstojným a zároveň 
reprezentativním místem, kde jsou k od-
počinku uloženy i mnohé významné osob-
nosti města i kraje,“ konstatuje starostka 
Radomíra Vlčková s tím, že důraz bude 
kladen také na údržbu veřejného prosto-
ru. „Chceme se o hřbitov starat jako správ-
ní hospodáři. A doufáme, že to veřejnost 
ocení,“ dodává.

Jak pečovat 
o nemocného

Charita Ostrava nabízí možnost bezplat-
né účasti na semináři Jak pečovat o ne-
mocného člověka v domácím prostředí. 
Na setkání s profesionálními zdravotními 
sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa 
se dozvíte, jak zvládnout péči o člověka se 
sníženou pohyblivostí, a získáte související 
informace ze zdravotní a sociální oblasti. 
Kurz probíhá jednou měsíčně, nejbližší ter-
mín je 21. března od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice. Na školení se přihlaste 
předem u Anny Štefkové, tel. č.: 599 508 533, 
mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: 
hospicova.poradna@ostrava.charita.cz.

Výstavy v Charitě 
Ostrava

Výstava obrazů s názvem Mezi realitou 
a fantazií autora Karla Ovčaří je ke zhléd-
nutí v charitní Galerii G v Charitním stře-
disku Gabriel – komunitním centru pro 
seniory v Ostravě -Zábřehu. Výstava je pří-
stupná každý všední den v době od 8 do 
16 hodin do 30. dubna. Soubor fotografií 
autorky Hany Papežové s názvem Přírodní 
scenérie je možné až do 31. března spatřit 
v Charitním domě sv. Václava – domově po-
kojného stáří v Ostravě -Heřmanicích každý 
všední den od 8 do 16 hodin.

S Janem Přeučilem a Evou Hruškovou se v Domově Magnolie setkal také místostarosta Leoš 
Koláček a radní Libor Pavel (vpravo).
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Představujeme gynekologicko-
-porodnické oddělení

Mezi důležitá oddělení Vítkovické ne-
mocnice patří gynekologicko -porodnické 
oddělení. Zdejší gynekologové každoročně 
ošetří více než 14 tisíc pacientek, a to nejen 
v souvislosti s těhotenstvím, ale i s nejrůz-
nějšími gynekologickými obtížemi. O sou-
časném fungování oddělení i o budoucích 
plánech jsme si povídali s Ivanou Lukáčo-
vou, primářkou oddělení.

Paní primářko, gynekologicko -porod-
nické oddělení má většina lidí spojeno 
s porody. Ale to je jen část jeho náplně…

Děláme všechno pro to, abychom ženám 
poskytli komplexní péči. Je tady běžná gy-
nekologická ambulance, která má přímou 
návaznost na nemocniční služby gyneko-
logického oddělení, kde se věnujeme i pa-
cientkám od raného stadia těhotenství. 
Ochotně se postaráme o budoucí maminky 
s časnými komplikacemi gravidity, nejčas-
těji krvácením a nadměrným zvracením. 
Nabízíme i prenatální diagnostiku se spe-
cifickými screeningovými vyšetřeními na 
vrozené vývojové vady a preeklampsii do 
13. ukončeného týdne gravidity. Preeklam-
psie je stav, který je vyvolaný těhotenstvím, 
a může představovat poměrně závažné 
nebezpečí pro matku i dítě. Nabízíme také 
provedení podrobného ultrazvuku ve 20. až 
22. týdnu těhotenství a vyšetření srdce plo-
du a také ultrazvukové vyšetření při zpo-
malení růstu plodu v děloze. Ženy mohou 
navštěvovat naše prenatální poradny až do 
porodu. Porodnice je plně zařízena moder-
ním vybavením umožňujícím poskytování 
péče na té nejvyšší úrovni pro porody od 
37. týdne těhotenství.

V gynekologické oblasti jde o celé spekt-
rum operací při různých patologických sta-
vech, od června 2018 nabízíme konzultační 

expertní sonografické vyšetření patologií 
v gynekologické oblasti na základě IOTA 
certifikace. Certifikaci nám udělila mezi-
národní skupina ultrazvukových expertů 
zabývajících se analýzou nádorů vaječníků.

Pacientky, které přicházejí na operaci, 
u nás najdou příjemné prostředí a vyško-
lený personál, kterému není cizí lidský 
a individuální přístup. Součástí toho vše-
ho je snaha poskytnout plné a podrobné 
poučení před operací. Moderní preparáty 
pak pomáhají minimalizovat počet nově 
vzniklých srůstů po operaci. A kromě toho 
všeho Vítkovická nemocnice nově nabízí 
výběr operatéra.

Jak je oddělení vybaveno?
Disponujeme vybavením srovnatelným 

s jinými moderními gynekologickými od-
děleními. Od ultrazvuků nejvyšší třídy 
přes hysteroskopy a resektoskopy až po 
laparoskopy, které jsou běžnou součástí 
gynekologických oddělení. Léčebné zá-
kroky a operační výkony jsou prováděny 
v moderních operačních sálech, kde jsou 
bezpodmínečně dodržována přísná hygi-
enická opatření.

Spolupracujeme s onkologickým cen-
trem v Novém Jičíně a sledujeme paci-
entky po ukončení onkologické léčby. 
Snažíme se nabídnout komplexní péči 
s důkladným poučením o nemoci, o mož-
ných variantách gynekologické léčby, tak 
aby si pacientka vybrala tu, která jí nej-
víc vyhovuje. Pacientky jsou pravidelně 
zvány na kontroly, kde je sledován efekt 
operačního zákroku a následné léčby. Na 
základě kontrol je stanovena potřebná léč-
ba a medikace tak, aby byl efekt operace 
a léčby co nejlepší.

Přijíždějí k vám pacientky jen z Ost-
ravska?

K porodům i k ope-
račním výkonům sa-
mozřejmě přijímáme 
i mimoostravské kli-
entky, které si mohou 
podle vlastního přání 
vybrat gynekologické 
oddělení i porodnici. 
Oblíbenost naší gy-
nekologie i porodnice 
zřejmě tkví v empatii 
a vstřícnosti perso-
nálu, kdy každá pa-
cientka má možnost 
s p o l u ro z h o d ovat 
o průběhu své léčby 

či porodu a je informována o všech medi-
cínských intervencích. O tom, že se tako-
vý přístup podařilo velice dobře zavést do 
praxe, svědčí i skutečnost, že si pacientky 
a budoucí maminky tyto informace samy 
předávají mezi sebou a gynekologii i porod-
nici svým známým opakovaně doporučují.

Na postu primářky gynekologicko-
-porodnického oddělení působíte osm 
měsíců. Co se za tu dobu na oddělení 
změnilo?

Společně s kolegy se snažíme vytvořit 
oddělení, kde se každé pacientce dostane 
té nejlepší péče. Nikdo nemá rád zbytečné 
čekání, a proto jsme zavedli objednávkový 
systém, čímž se zkrátily čekací doby na vy-
šetření. Provádíme podrobné ultrazvuky 
zaměřené na oblast malé pánve a břicha, 
s důrazem na rozlišení útvarů v oblasti 
vaječníků podezřelých z onkologicky vý-
znamného onemocnění. Postupně zvyšuje-
me počty operačních výkonů, zavedli jsme 
pravidelné provádění totálních laparosko-
pických operací, které mají menší poope-
rační bolestivost a kratší rekonvalescenci. 
Snažíme se o zavedení operačních výkonů 
řešících inkontinenci moče u žen.

Jaké jsou vaše další cíle?
V nejbližší době bychom chtěli postup-

ně rozběhnout specializované ambulance 
pro léčbu endometriózy, urogynekologic-
kou ambulanci a dětskou gynekologii. Dále 
plánujeme rozšíření prenatální diagnosti-
ky, včetně péče o riziková těhotenství. Chys-
táme se vylepšit pokoje pacientek. Cílem 
je, aby se ženy, které přicházejí k operaci 
či k porodu, cítily na oddělení příjemně 
a aby odcházely z nemocnice s vyřešeným 
zdravotním problémem či se zdravým dítě-
tem a v případě potřeby aby se na nás opět 
s důvěrou obrátily.

Ve vítkovické porodnici se v roce 2018 narodilo 1
531 dětí.
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UMĚNÍ – POZNÁNÍ – ZÁBAVA

Program na březen
7. března  14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, posezení 

u kafíčka k MDŽ
13. března  16.30 hodin – Přednáška o cestě Laponskem s Markétou Peggy Marva-

novou aneb Na extrémní výzvu odpověděli Češi. Přednáška o českém 
prvenství na extrémní výzvě Lapland Extreme Chalenge. Jaká úskalí 
musí člověk překonávat při zdolávání cesty zasněženou krajinou po-
lárního kruhu, aby přežil? To a mnohem více se dozvíte v Knihovně 
města Ostravy, pobočce Vítkovice, ul. Kutuzovova 14. Vstup zdarma.

14. března  14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, čaj s anglickou 
konverzací

21. března 14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, stolní hry
28. března  14 až 16 hodin – klub seniorů – klubovna, Ocelářská 16, čaj s anglickou 

konverzací

Připravujeme:
10. dubna  V rámci cyklu Vítkovická mozaika se od 16.30 hod. bude ve vítkovické 

knihovně konat další cestopisná přednáška s názvem Bikepacking 
Nomads – Z Nového Zélandu domů do Beskyd.

KONTAKT:
Romana Filipová, kulturní referentka, tel. č.: 599 453 122, mobil: 727 917 298,
e -mail: rfilipova@vitkovice.ostrava.cz
web: www.vitkovice.ostrava.cz

Zimní olympiáda 2019
V době jarních prázdnin, kdy mnohé děti 

trávily čas na sněhu v horách, jsme pro 
ty, které tuto možnost neměly, připravily 
v naší mateřské škole týden plný sportová-
ní nazvaný Zimní olympiáda.

Děti se rozdělily do sportovních mužstev 
tří států – České republiky, Finska a Japon-
ska a pod vlajkami těchto zemí prožily 
olympiádu, od úvodního ceremoniálu přes 
různé zimní sportovní disciplíny až po 
slavnostní vyhlášení výsledků a ukončení 
olympijských her.

V úvodu se seznámily se symboly olym-
pijských her – namalovaly olympijský znak 
i státní vlajky zúčastněných států, vyrobily 
olympijskou pochodeň z krepového papí-
ru, poslechly si olympijskou hymnu a také 
hymnu České republiky.

K seznámení s méně známými disciplína-
mi zimní olympiády (curling, sledge hokej) 
jsme využily interaktivní tabuli, na které děti 
viděly nejen ukázky těchto sportů, ale i zábě-
ry ze skutečného olympijského ceremoniálu.

Vlastní soutěžní klání pak probíhalo 
s improvizovaným sportovním vybave-
ním – dvojbobem se staly spojené kartonové 
krabice; při curlingu děti hladily podlahu 

košťaty, kamenem se stal hrnec; bruslit se 
při sledge hokeji dalo na igelitovém sáčku 
a jako hokejky nám posloužily prázdné 
ruličky od kuchyňských utěrek. Ani o sníh 
nebyla nouze – celá herna byla „zasněžená“ 
papírovými koulemi, starými záclonami 
a bílými prostěradly. A nechybělo slavnostní 
ukončení olympiády s vyhlášením výsledků 
a předáváním odměn a medailí.

Dětem se sportovní klání velmi líbilo, 
užily si spoustu legrace a kromě tolik pro-
spěšného pohybu se zároveň učily spolu-
pracovat, nevzdávat se, fandit ostatním 
a dodržovat stanovená pravidla.

Setkání se zástupci škol
Zástupci vedení vítkovického obvodu 

pravidelně navštěvují školky a školy na 
území Vítkovic, aby byli co nejvíce informo-
váni nejen o dění v těchto vzdělávacích za-
řízeních, ale především o tom, s čím mohou 
v případě potřeby pomoci. „V březnu na-
opak chceme ředitele školek a škol pozvat 
na radnici, abychom probrali veškeré mož-
nosti vzájemné spolupráce nejen úřadu se 
školami, ale také mezi školami navzájem,“ 
konstatuje starostka Radomíra Vlčková.

Vítkovická mozaika –  
Z Nového Zélandu domů do Beskyd

Ve středu 10. dubna od 16.30 hodin se 
bude v rámci cyklu Vítkovická mozaika 
konat ve vítkovické knihovně další ces-
topisná přednáška. Tentokrát se společně 
s Jakubem Laryszem a Dagmar Čechmán-
kovou podíváme na Nový Zéland. Název 
přednášky Bikepacking Nomads – Z Nové-
ho Zélandu domů do Beskyd skrývá dob-
rodružství dvou necyklistů, kteří se vydali 

domů přes půlku světa. Jejich bikepackin-
gová cesta je z Nového Zélandu zavedla 
přes Jihovýchodní Asii do Himálaje, Pa-
míru a pohoří Tian Šan, aby se přes Skan-
dinávii projeli až do jejich nejmilejších 
hor – Beskyd. Kapacita sálu je omezena, 
přijďte proto na přednášku včas. Srdečně 
zveme. Vstup zdarma.

Romana Filipová
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VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

Březen mezi knihami
DOSPĚLÝM
Čtenářská výzva 2019

Tematická výstavka knih; inspirace k plnění Čtenářské výzvy.
1. až 29. března | během půjčování

Paměť Romů očima dětí
 Výstava dětských prací z projektu zaměřeného na poznání tragického osudu 
romských komunit v období holokaustu; ve spolupráci se společností Vzájemné 
soužití, o. p. s.
1. až 29. března | během půjčování

Vítkovická mozaika: O cestě Laponskem
 Cestovatelská beseda s Markétou „Peggy“ Marvanovou; ve spolupráci s ÚMOb 
 Vítkovice.
Středa 13. března od 16.30 hodin

České dějiny a jejich souvislosti II
Přednášky v rámci studia Virtuální univerzity 3. věku zaměřené na české dějiny.
Středy 6., 13. a 20. března od 13.15 hodin

DĚTEM
Týden prvňáčků

 Slavnostní pasování žáků prvních tříd na čtenáře s možností přihlásit se do knihov-
ny na celý rok zdarma.
4. až 8. března během půjčování

BOOKovka: Čtenářská dílna
Březen – měsíc čtenářů
Společné čtení knih, aktivity s příběhy – dabing, zpívání vět, tvorba čtenářské karty.
Úterý 5. března, 14.30 až 15.30 hodin

BOOKovka: Kovyho mediální ring
Březen – měsíc internetu
Povídání o tom, jaká nebezpečí mohou na internetu číhat na děti.
Úterý 12. března, 14.30 až 15.30 hodin

BOOKovka: Jsem pánem svého času
 Přijďte se naučit, jak se zorientovat v čase, potom si s novými znalostmi zasoutě-
žíme.
Úterý 19. března, 14.30 až 15.30 hodin

BOOKovka: Mix ko -mix
Komiksová jízda; vyhrej si svého Bárta.
Úterý 26. března, 14.30 až 15.30 hodin

Muzikálový koncert
 V programu vystoupí žáci pěvecké a klavírní třídy p. uč. Adama Grygara a žáci 
houslové třídy p. uč. Jany Křížové ze ZUŠ L. Janáčka Ostrava -Vítkovice
Úterý 26. března, 16.30 hodin

Sovičky: Jarní probuzení
Zahánět zimu a vítat jaro budeme v klubu pro děti a jejich rodiče.
Pátek 29. března, 10 až 11 hodin

Noc s Andersenem
 Zažijte hry, dobrodružství a nocování v knihovně. Na akci je nutno přihlásit se 
předem.
Pátek 29. března od 18 hodin až sobota 30. března do 8 hodin

Noc s Andersenem

Již tradiční březnovou akcí k podpo-
ře dětského čtení je Noc s Andersenem. 
Předem přihlášené děti prožijí společně 
s knihovnicemi čas věnovaný známým 
i neznámým pohádkám Hanse Christiana 
Andersena, významného autora pohádek, 
jehož život je dodnes opředen mnoha ta-
jemstvími. Někteří lidé si myslí, že děti 
v dnešní době nečtou, že se raději věnují 
mobilům, tabletům, počítačům, natáčení 
a sledování různých videí, ale i opak může 
být pravdou. Pokud je dospělý dokáže za-
ujmout, o čemž v případě Andersenových 
pohádek nepochybujeme, může být společ-
ně strávený čas nad pohádkovou knížkou 
lákavý i pro děti. Program bude zaměřen 
na již zmíněné pohádky, ale i na různé 
úkoly, soutěže a kvízy. Do této akce jsou za-
pojeny nejen knihovny, ale i školy, muzea, 
divadla, dětské domovy a další instituce 
celého světa.

Devatenáctý ročník Noci s Andersenem 
se uskuteční v pátek 29. března.

Finanční gramotnost
Jak naše dětské čtenáře zaujala finanční 

gramotnost a šikana, je patrné z fotek.
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Divadlo Mír, Halasova 19, 703 00 Ostrava -Vítkovice,

www.divadlomir.cz, www.facebook.com/divadlomir

 9. března Ráno po tom
11. března Dva úplně nazí muži
12. března Bůh masakru
13. března Kdo je pan Schmitt?
16. března  Mátový nebo citron aneb Lupič v nesnázích
20. března Kdo je pan Schmitt?
21. března Čochtan vypravuje
22. března Revolution of Magic live
23. března Dva úplně nazí muži
25. března Doktor v nesnázích
26. března Meno (SK)
29. března Ráno po tom

Začátky představení v 19 hodin.

Únor patřil inscenaci Bull

V sobotu 2. února bylo oproti ostatním 
ryze zimním dnům nezvykle teplo, zatímco 
na jevišti Divadla Mír se pomalu schylovalo 
k něčemu mrazivému. Po Vítkovicích se na-
víc před 19. hodinou potulovalo neobvyklé 
množství společensky oděných žen a mužů. 
Byl to zkrátka výjimečný den jako stvořený 
pro mimořádnou událost.

Gala premiérou mimořádné inscenace 
Bull vyvrcholila několikaměsíční práce her-
ců i celého mírového týmu, který do tohoto 
projektu dával opravdu hodně. Zároveň tak 
započal dvoutýdenní divadelní maraton, 
během kterého se toto psychologické dra-
ma uvádělo bezmála každý den, a to až do 
16. února.

V den premiéry se foyer Divadla Mír už 
od pěti hodin začalo pomalu plnit krásně 
oděnými návštěvníky. Večerní šaty, obleky, 
psaníčka, motýlci i kravaty dokazovaly, že 
většina zdejších milovníků divadla využi-
la doporučený dress code na maximum. 
V zákulisí se mezi tím lepily vousy, česaly 
vlasy, opakovaly texty, rozdávaly zlomvaz-
ky a tlumily panické ataky. S blížící se de-

vatenáctou hodinou bylo čtveřici herců ve 
složení Kristýna Leichtová, Štěpán Kozub, 
Robin Ferro a Vladimír Polák jasné, že je-
diná cesta z toho napětí vede pouze skrz 
jeviště. Díky alternaci si tak mohl principál 
Albert Čuba užít svou režisérskou premiéru 
z pozice diváka. Zároveň ale vystoupil na 
jeviště jako první, aby přivítal diváky, kteří 
zřejmě stále netušili, co vlastně od tohoto 
večera mohou očekávat. Principál divadla 
také přivítal vzácné hosty a poděkoval part-
nerům inscenace. Následně se setmělo, za-
čala hrát nervy drásající hudba a diváci se 
ponořili do psychologického dramatu o ši-
kaně na pracovišti.

Reprízy inscenace Bull se odehráva-
ly bezmála každý den až do vyprodané 
derniéry, která se uskutečnila v sobotu 
16. února. Ti, kteří se nestihli na Bull při-
jít podívat, tak mají bohužel smůlu, nic-
méně určitě to nebyl poslední divadelní 
experiment Divadla Mír, které se však 
nyní vrátilo ke svému běžnému komedi-
álnímu repertoáru.

 Autor fotografie: Jan Lipovský

2 Věže
Až do 30. června můžete navštívit dvě 

ostravské vyhlídkové věže za zvýhodněnou 
cenu! Vstupenka v hodnotě 200 korun zahr-
nuje výjezd výtahem na ochoz Vyhlídkové 
věže Nové radnice s komentářem průvodce 
a 100minutovou komentovanou prohlídku, 
tzv. Vysokopecní okruh A. Návštěvnický 
okruh je zaměřen na výrobu surového žele-
za a historii Dolních Vítkovic, součástí je vý-
jezd skipovým výtahem po trase vsázky Vy-
soké pece a výjezd na Bolt Tower s možností 
návštěvy kavárny Bolt Café. Prohlídky Vyso-
kopecního okruhu se konají denně v 10, 12, 
14 a 16 hodin. Z důvodu omezené kapacity je 
doporučena rezervace na tel. č. 724 955 121 
nebo na nkp@dolnivitkovice.cz.

Dovolená 2019

Nevíte, kam na dovolenou nebo kam po-
slat děti na prázdniny? V tom případě ve 
dnech 1. až 3. března navštivte výstaviště 
Černá louka, kde se uskuteční největší me-
zinárodní veletrh cestovního ruchu v Mo-
ravskoslezském kraji. Pokud patříte mezi 
příznivce dalekých cest za dobrodružstvím 
a poznáním, potom vás jistě budou zajímat 
cestovatelská promítání se zajímavými osob-
nostmi, která jsou určena dospělým i dětem. 
Součástí veletrhu budou i oblíbené krajové 
speciality a degustace. Vstupenka platí i na 
souběžně probíhající Knižní festival Ostrava.

Včela!!!
Na výstavišti Černá louka se ve spoluprá-

ci s Včelařským spolkem Moravy a Slezska 
uskuteční ve dnech 22. a 23. března jarní 
včelařské setkání s názvem Včela!!! Před-
staví se zde firmy především z České repub-
liky, Slovenska a Polska.

KREATIV Jaro 2019
Ve dnech 29. až 31. března se můžete 

těšit na oblíbené výtvarné dílničky nebo 
workshopy, které budou na výstavišti Čer-
ná louka určeny jak dětem, tak dospělým. 
Vyzkoušet si můžete nejrůznější tvůrčí 
techniky, ale hlavně si nemůžete nechat 
ujít jedinečnou možnost zakoupit si za 
výstavní ceny materiál potřebný k výrobě 
originálních výrobků nebo pořídit si ori-
ginální s láskou vytvořené výrobky jiných 
kreativců. Otevřeno bude v pátek 29. břez-
na a v sobotu 30. března od 10 do 18 hodin, 
v neděli 31. března od 10 do 16 hodin. 

 Zdroj: www.ostravainfo.cz

OSTRAVA ŽIJE!!!
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Plzeň plná zlata
Max Bystroň, David Kopřiva, Vojtěch 

Valenta, Vojtěch Piskoř a Matouš Vondál 
se v Plzni umístili na prvních místech! 
V sobotu 2. února se v Plzni konal me-
zinárodní turnaj Velká cena Plzně 2019 
v zápase ve volném stylu ve věkové kate-
gorii kadetů a juniorů. Turnaje se zúčast-
nili zápasníci z českých oddílů a jednoho 
německého. Do Plzně odcestovalo čtrnáct 
vítkovických mládežníků, pět z nich ne-
našlo v Plzni přemožitele. Ve váze do 
52 kg to byl Max Bystroň, ve váze do 65 kg 
David Kopřiva, ve váze do 70 kg Vojtěch 
Valenta, ve váze do 86 kg Vojtěch Piskoř 
a ve váze do 92 kg Matouš Vondál. Na tře-
tích místech se umístili ve váze do 52 kg 
Ondřej Kudla a ve váze do 60 kg Samuel 
Bystroň.

Zlato z Wolfurtu
V sobotu 9. února se v rakouském Wol-

furtu konal mezinárodní turnaj juniorů 
a ženských složek. Byl pořádán pod zášti-
tou mezinárodní federace, a proto se ho 
mohli zúčastnit pouze reprezentanti jed-
notlivých států. Společně s oddílovým a re-
prezentačním trenérem Milanem Hemzou 
do Rakouska odcestovali i tři naši zápasní-
ci. David Kopřiva zápasil ve váze do 65 kg 
a v prvním kole prohrál s polským zápas-

níkem a v opravách se utkal s německým 
zápasníkem. V průběhu tohoto utkání vedl, 
nakonec však vedení neudržel a soutěž pro 
něj skončila. Vojtěch Piskoř zápasil ve váze 
do 86 kg. Po slibném začátku, kdy postupně 
porazil zápasníky z Rakouska a Polska, na-
konec obsadil čtvrté místo. Nejvíce se dařilo 
Matouši Vondálovi, který ve váze do 92 kg 
nenašel přemožitele, když své soupeře po-
razil vždy technickou převahou.

Nejlepší sportovci 
Vítkovic

Už tradičně je na začátku roku odbornou 
porotou vybráno deset sportovců z klubů 
a sportovních oddílů působících na území 
obvodu Vítkovice. Jak poznamenal Oldřich 
Zvolánek, předseda výkonné rady SSK Vít-
kovice, všichni nominovaní sportovci si 
tohoto ocenění velmi váží.

Nejlepšími vítkovickými sportovci 
roku 2018 byli zvoleni:

Patrik Bartošák, hokej
Simona Vrzalová, atletika
Zdeněk Stromšík, atletika
Petr Soukup, cyklistika
Jakub Zemaník, atletika
Lukáš Souček, florbal
Radim Běleš, atletika ZTP
Matouš Vondál, zápas
Andrea Kozová, moderní gymnastika
Dominik Gloser, box
Všem sportovcům, kteří se letos umís-

tili v této anketě, blahopřejeme!

Medaile 
z polské Bielawy

V sobotu 16. února se v polské Bielawě 
konal mezinárodní turnaj v zápase ve vol-
ném stylu o pohár Burmistrza města Bie-
lawa. Turnaje se zúčastnilo 220 zápasníků 
z 19 oddílů. Z osmi vítkovických volnosty-
lařů zvítězili ve váze do 32 kg Robin Říha, 
ve váze do 48 kg Max Bystroň, ve váze do 
55 kg Rostislav Habr a ve váze do 68 kg 
mezi juniorkami Vendula Piskořová. Na 
druhých místech skončili ve váze do 25 kg 
Nela Malinová a ve váze do 48 kg Lukáš 
Brandl. Na pátém, resp. sedmém místě se 
umístili ve váze do 52 kg Ondřej Kudla a ve 
váze do 35 kg Radim Říha.

Roman Piskoř, TJ Sokol Vítkovice 
oddíl zápasu www.zapas -vitkovice.cz
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Nominujte výjimečné osobnosti a společensky 
odpovědné organizace na ceny hejtmana

Až do 15. března můžete zasílat tipy 
a nominace na Cenu hejtmana za spole-
čenskou odpovědnost, kterou společně 
s anketou Osobnost Moravskoslezského 
kraje vyhlásil hejtman Ivo Vondrák kon-
cem loňského roku.

Anketa Osobnost Moravskoslezského kra-
je upozorňuje na výjimečné osobnosti se-
verní Moravy a Slezska už druhým rokem. 
Ceny hejtmana za společenskou odpověd-
nost budou letos předány podesáté.

„Těším se na nominace. Každý z účastní-
ků soutěže přináší do života našeho kraje 
nový příběh plný lidskosti jako protiklad 
rezignace nebo planého kritizování. Dokud 
totiž dokážeme uvažovat o dobrých věcech 
a přinášet je do života, aby sloužily nejen 
nám samotným, ale také těm kolem nás, 
pak jsme na správné cestě a dokážeme se 
vyrovnat s problémy, které život přináší,“ 
uvedl hejtman Ivo Vondrák.

Je přesvědčen o tom, že je důležité vy-
zdvihnout jednotlivce i celé týmy a podě-
kovat jim za to, že dělají pro kraj, pro ob-
čany více, než je jejich povinnost a než jim 
ukládá zákon. „To je podstata společenské 
odpovědnosti. Klíčem k úspěchu jsou lidé 
vzdělaní, pracovití, motivovaní, altruistič-
tí,“ dodal hejtman s tím, že samotná nomi-
nace a úspěch v soutěži mohou účastníkům 
pomoci zviditelnit se v konkurenci a moti-
vovat ostatní.

Desátý ročník
Soutěž Cena hejtmana kraje za spole-

čenskou odpovědnost pořádá Moravsko-
slezský kraj ve spolupráci s Radou kvality 
ČR od roku 2009 – letos je vyhlášen 10. 
jubilejní ročník. Moravskoslezský kraj 

je průkopníkem této soutěže 
v Česku a inspiruje ostatní. 
Soutěž je rozdělena do tří hlav-
ních kategorií – podnikatelské 
subjekty, obce, organizace 
veřejného sektoru. Ty se dále 
člení podle počtu zaměstnanců 
nebo působnosti obcí. Hodno-
tící komise u soutěžících po-
suzuje řadu sociálních, envi-
ronmentálních i ekonomických 
ukazatelů.

Nominujte osobnosti
Hejtman Ivo Vondrák vyhlá-

sil i druhý ročník ankety Osobnost Morav-
skoslezského kraje. Loni měla tato anke-
ta velký úspěch a překvapil vysoký počet 
přihlášených. Hlavním cílem je upozornit 
veřejnost na mimořádné aktivity a činy 
v Moravskoslezském kraji, které mohou 
být pro druhé ohromnou inspirací.

„Znáte ve svém okolí někoho, kdo je ve 
vašich očích hrdina? Nominujte ho. Může 
to být politik, lékař, umělec nebo třeba 
‚jen‘ babička odvedle, mimořádná celou 
svojí duší a činy,“ vyzval hejtman Ivo Von-
drák.

Osobnost Moravskoslezského kraje se 
bude vybírat ve dvou kolech. V prvním 
kole bude osobnost nominovat veřejnost. 
Lidé budou mít k dispozici anketní lístek, 
který odešlou elektronicky nebo poštou na 
moravskoslezský krajský úřad. Nominace 
budou přijímány do konce února. Z těch-
to návrhů pak pětičlenná komise v čele 
s hejtmanem vybere vítěze. Loni občané 
nominovali 53 osobností, hodnotící komi-
se z nich vybrala vítěze – českého herce, 
režiséra, divadelního ředitele, scenáristu, 
publicistu, moderátora, pamětníka holo-
kaustu a bojovníka za svobodu Luďka 
Eliáše.

 Více na: www.msk.cz
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